― 1 ―

令和元年10月25日

各 位

羽後信用金庫

理事長 伊東 冨男

不祥事件発生のお知らせとお詫びについて

このたび、誠に遺憾ながら、当金庫において下記の不祥事件が発生いたしました。

社会的、公共的な役割を担い、信用を第一とする信用金庫として、このような事件を招い

たことについて、役職員一同、厳粛に受け止め深く反省いたしますとともに、日頃からご支

援とご愛顧を賜っておりますお客さまをはじめ、会員の皆さま、地域の皆さまに多大なるご

心配とご迷惑をお掛けしましたことを心より深くお詫び申し上げます。

記

１．事件の概要

（１）事件を起こした者  当金庫元職員（男性、20歳代）

（２）事件の内容     お客さまから定期積金の掛金としてお預かりした現金、普通預

金の入金としてお預かりした現金、および保険料の納付を依頼

されお預かりした現金を着服したものです。

（３）発覚日       令和元年9月29日

（４）発覚の経緯     お客さまからのお問い合わせにより発覚

（５）発生期間      平成29年7月12日から令和元年9月25日

（６）発生店舗      石脇支店

（７）事故金額      被害額 1,707,500円

当該元職員の家族から全額弁済されましたので、実損金額はあ

りません。

２．被害を受けられたお客さまへの対応

被害を受けられたお客さまに対しては、事実関係をご説明したうえで深くお詫びを申し

上げますとともに、被害金額全額について弁済手続きを終えております。

３．関係当局への届出等

すでに監督官庁および関係機関への報告を行っております。

４．関係者の処分

（１）当該元職員については、懲戒解雇処分といたしました。

（２）理事長以下、関係する役職員についても、監督責任等を明確にするために当金庫規程

に則り厳正に処分を行いました。

― 2 ―

５．今後の対応

今回の事件を厳粛に受け止め、これまでの不祥事件防止への取り組みが不十分であった

と深く反省いたしております。

今後は、このような事態が二度と発生しないよう再発防止策を講じ、法令遵守態勢と内

部管理態勢の充実と強化を図り、信頼回復に向けて、役職員一同、全力で取り組んでま

いります。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】
羽後信用金庫 経営管理部
電話番号   0184－23－3000
受付時間   9：00～17：00 土・日・祝日を除く